
Posudek na diplomovou práci

M. Krňavské „Geochemie diferenciovaných magmatických komplexů (Kdyně, Drahotín,
Mutěnín)"

vypracované na Ustavu geochemie, mineralogie a nerostnýcb zdrojů na PřF UK
pod vedením Mgr. L. Ackerman (GLÚ AV CR)

Práce předložená k posouzení má 69 stran textu s obrázky a 10 příloh na třiceti stránkách mimo
tento text. Je pečlivě vypracována a obrazová část i tabelární dokumentace je na patřičné úrovni. Je
napsána srozumitelným jazykem, výsledky a závěry prezentované v práci j sou jasně  formulované a
podložené reálnými výsledky. Cíle práce j sou stanoveny j ednoznačně -porovnání zdrojů a vývoj e
tří nejvýznamněj ších (ultra)bazických komplexů v západních Čechách na petrologicko-
geochemickém základě.

Komentář k j ednotlhým kapítolám:

0.   Název práce zcelajednoznačně vychází z anglické formy, která však v češtině nezní příliš
přesvědčivě a navíc gramaticky správně - 1épe by bylo „Geochemie diferenciovaných
magmatických komplexů kdyňského, drahotínského a mutěnínského. Názvy komplexů
nelze psát s velkými počátečními písmeny. Prezentaci a formulacím v Abstraktu by bylo
vhodné věnovat zvýšenou pozornost, je to přeci základní informace o předložené práci !
Totéž platí pro Summary.

í.rov::i=±;žžčpeří±í:hsokr::s??ů,mz:íiyé:žŇěni:c±#např.Zmíněnyminimálněpříbuzné

2.    Geologie studované oblasti -je pečlivě a souhrnně vypracována.
3®   Metodika práce -je jak po stránce věcné, tak formulační na odpovídající úrovni.
4o   Petrografie -reprezentující již vlastní odbomou práci diplomantky je opět pečlivě a vhodně

vypracována a prezentována. Liší se tak od mnohých soudobých „geochemicky
orientovaných" studií prezentací petrografických charakteristik studovaných vzorků na
velmi dobré úrovni.

5.   Chemismus minerálů -patří k nosným částem práce. Autorka za něj zasluhuje opět odbomé
absolutorium. Polovina analýz by však stačila k řešení daného úkolu. Důvody některých
méně obvyklých přepočtů minerálů (amfibol, Živec) mi nej sou známy (pouŽívané
v citovaném programu?). V případě IMA klasifikace amfibolů by měla být použita pouze
mírně odlišná novější verze klasifikace Leakeho ( 1997).

6.   Geochemie hlavních a stopových prvků -jednoznačně reprezentuje odborně nejvyspělejší
pasáže studie a formulačně v naprosté většině odpovídá profesionální úrovni. Pouze některé
formulace (např.. str. 46, 2. odst. by potřebovaly upravit -zejména pasáž o fennerovském
trendu, který je plně v souladu s názory Vejnara op. cit., jako protipólu k bowenovskému
trendu alkalicko-vápenatých hornin).

7.   Izotopová geochemie Sr-Nd -předběžná data z hornin drahotínské a mutěnínské intruze
budou zaručeně posléze sloužit po doplnění k příštím úvahám o genezi horninových
komplexů západočeské oblastio

/



Diskuseseskládázedvouponěkudodlišnýchčástí.V„Obecnécharakteristice"je
ril^^|_,^_-._   __11__       /      1             .zhodnocencelkovýchemismushominovýchkomplexů,včetněstopovýchelementůaSr-Nd

___   _ ----- '-L''-^L,t,1'+,    J\,

izotopů. V následné části „Matematické modelování" je hodnocen na základě
matematickýchmodelůDepaola(1981)aPowela(1984)modelovýAFCvývojchemismua
izotopovéhosloženístudovanýchhominovýchkomplexůzapoužitírůznýchvstupníchdat
kontaminantůanazákladěrůznýchmodelovýchúvahovývojimagmat.

9.   Závěr -je na tolik provedené práce opět až příliš skromný. Fomulačně je místy též
nedotažený,vizfomulaceokontaminaci(asimilaci)amíseníprimárníchtavenin-toje
přeci v plném duchovním souladu. Totéž platí pro formulaci pro silné nabohacování
nekompatibilními prvky (raději inkompatibilními s kombinací dvou nečeských částí
složeniny) při AFC procesu - opět zde není Žádný rozpor.

10.Použitáliteratura-výběrliteraturyjevelmivhodnýapestrý.Autorkasenevyhýbáani
starším německy psaným pracím i pracím autorů domácích. Zřetelně však převládá moderní
petrologicko-geochemicko-geologická literatua. Přehled je napsán na dosti vysoké štábní
kultuře.PřestoseautorkanevyvarovalapouŽívánírůznýchzkratekcitovanýchčasopisů,
někde i plného znění citovaných periodik.

Celkové hodnocení:
Práci považuji za vyspělou studii plně odpovídající nárokům na diplomovou práci na PřF UK.
Doporučujijejíkladnépřijetíjakopodkladukuděleníabsolutoria.Prácebypodleméhomíněnípo
doplnění a lokálním přefomulování mohla sloužit k udělení titulu RNDr.

V Praze dne 16. září 2008

Ž/-ď'DocNŽomírulrych/rsc


